

证券代码：002835

证券简称：同为股份

公告编号：2017-059

# 深圳市同为数码科技股份有限公司

## 2017 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人郭立志、主管会计工作负责人刘杰及会计机构负责人(会计主管人员)罗海燕声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

其他原因

|                           | 本报告期末          |                | 上年度末           |             |                | 本报告期末比上年度末增减   |                |                |
|---------------------------|----------------|----------------|----------------|-------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                           |                |                | 调整前            |             | 调整后            | 调整后            |                |                |
| 总资产（元）                    | 809,530,590.88 |                | 879,276,568.93 |             | 879,276,568.93 |                | -7.93%         |                |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 654,680,199.46 |                | 646,529,286.38 |             | 646,529,286.38 |                | 1.26%          |                |
|                           | 本报告期           | 上年同期           |                | 本报告期比上年同期增减 | 年初至报告期末        | 上年同期           |                | 年初至报告期末比上年同期增减 |
|                           |                | 调整前            | 调整后            | 调整后         |                | 调整前            | 调整后            | 调整后            |
| 营业收入（元）                   | 143,858,603.14 | 134,900,503.99 | 134,900,503.99 | 6.64%       | 381,948,622.78 | 375,331,013.70 | 375,331,013.70 | 1.76%          |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 4,647,881.73   | 18,263,685.70  | 18,263,685.70  | -74.55%     | 24,381,282.06  | 43,345,144.25  | 43,345,144.25  | -43.75%        |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 4,496,148.15   | 17,641,797.45  | 17,641,797.45  | -74.51%     | 20,311,133.94  | 41,925,983.61  | 41,925,983.61  | -51.55%        |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -644,724.55    | 21,453,916.51  | 21,453,916.51  | -103.01%    | -8,985,937.59  | 40,649,658.71  | 40,649,658.71  | -122.11%       |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.02           | 0.23           | 0.10           | -80.00%     | 0.11           | 0.54           | 0.23           | -52.17%        |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.02           | 0.23           | 0.10           | -80.00%     | 0.11           | 0.54           | 0.23           | -52.17%        |
| 加权平均净资产收益率                | 0.71%          | 5.79%          | 5.79%          | -5.08%      | 3.74%          | 13.89%         | 13.89%         | -10.15%        |

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 项目                          | 年初至报告期末金额    | 说明 |
|-----------------------------|--------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | 97,603.57    |    |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统 | 4,744,600.00 |    |

|                    |              |    |
|--------------------|--------------|----|
| 一标准定额或定量享受的政府补助除外) |              |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -53,794.02   |    |
| 减：所得税影响额           | 718,261.43   |    |
| 合计                 | 4,070,148.12 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数       | 19,495 |             |            | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0       |         |
|-------------------|--------|-------------|------------|-----------------------|---------|---------|
| 前 10 名股东持股情况      |        |             |            |                       |         |         |
| 股东名称              | 股东性质   | 持股比例        | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量          | 质押或冻结情况 |         |
|                   |        |             |            |                       | 股份状态    | 数量      |
| 郭立志               | 境内自然人  | 32.03%      | 69,190,848 | 69,190,848            |         |         |
| 刘砥                | 境内自然人  | 28.54%      | 61,650,736 | 61,650,736            |         |         |
| 黄梓泰               | 境内自然人  | 10.69%      | 23,089,682 | 23,089,682            |         |         |
| 杨晗鹏               | 境内自然人  | 0.28%       | 605,556    | 605,556               |         |         |
| 童剑                | 境内自然人  | 0.28%       | 605,556    | 605,556               |         |         |
| 刘志高               | 境内自然人  | 0.28%       | 605,556    | 605,556               |         |         |
| 陈士光               | 境内自然人  | 0.28%       | 605,556    | 605,556               |         |         |
| 刘杰                | 境内自然人  | 0.28%       | 605,556    | 605,556               |         |         |
| 叶飞雄               | 境内自然人  | 0.28%       | 605,556    | 605,556               |         |         |
| 袁石维               | 境内自然人  | 0.26%       | 565,056    | 565,056               |         |         |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 |        |             |            |                       |         |         |
| 股东名称              |        | 持有无限售条件股份数量 |            |                       | 股份种类    |         |
|                   |        |             |            |                       | 股份种类    | 数量      |
| 李晓燕               |        | 480,000     |            |                       | 人民币普通股  | 480,000 |
| 陈佩珊               |        | 443,800     |            |                       | 人民币普通股  | 443,800 |
| 戎宗定               |        | 364,800     |            |                       | 人民币普通股  | 364,800 |

|                  |                           |        |         |
|------------------|---------------------------|--------|---------|
| 陈琪花              | 361,300                   | 人民币普通股 | 361,300 |
| 陈志珍              | 290,600                   | 人民币普通股 | 290,600 |
| #陈淑芳             | 253,900                   | 人民币普通股 | 253,900 |
| 潘国际              | 250,200                   | 人民币普通股 | 250,200 |
| 周飞               | 235,000                   | 人民币普通股 | 235,000 |
| 尤佳               | 215,948                   | 人民币普通股 | 215,948 |
| 张磊               | 205,900                   | 人民币普通股 | 205,900 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 郭立志先生、刘砥先生为公司实际控制人，一致行动人。 |        |         |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1. 资产负债表项目变动的原因说明

| 项目          | 期末余额（元）        | 年初余额（元）        | 变动幅度     | 变动原因                      |
|-------------|----------------|----------------|----------|---------------------------|
| 货币资金        | 142,242,618.32 | 452,362,867.42 | -68.56%  | 购买理财产品，归还银行贷款及2016年年终奖及分红 |
| 应收票据        | 1,026,030.00   | 390,000.00     | 163.08%  | 销售货物增加                    |
| 预付款项        | 6,790,118.26   | 1,907,966.16   | 255.88%  | 预付供应商货款增加                 |
| 其他应收款       | 5,636,766.30   | 2,578,108.81   | 118.64%  | 押金保证金增加                   |
| 其他流动资产      | 227,998,181.29 | 14,334,560.62  | 1490.55% | 购买银行保本型理财产品及应收出口退税款增加     |
| 应付职工薪酬      | 14,405,843.82  | 28,870,067.40  | -50.10%  | 支付员工2016年年终奖              |
| 应交税费        | 1,357,697.21   | 678,213.21     | 100.19%  | 房产税土地使用税增加                |
| 应付利息        | 51,414.61      | 183,622.75     | -72.00%  | 归还部分银行贷款                  |
| 一年内到期的非流动负债 | 3,498,000.00   | 7,665,248.76   | -54.37%  | 归还部分银行贷款                  |
| 长期借款        | 30,842,000.00  | 105,000,989.97 | -70.63%  | 归还部分银行贷款                  |
| 递延收益        | 6,721,372.14   | 1,396,372.14   | 381.35%  | 政府补贴增加                    |
| 实收资本        | 216,000,000.00 | 108,000,000.00 | 100.00%  | 资本公积转增股本                  |
| 资本公积        | 177,641,496.27 | 285,641,496.27 | -37.81%  | 资本公积转增股本                  |
| 其他综合收益      | -19,614.73     | 10,754.25      | -282.39% | 受汇率波动影响                   |

##### 2. 利润表项目变动的原因说明

| 项目     | 期末余额（元）      | 年初余额（元）       | 变动幅度    | 变动原因                                                 |
|--------|--------------|---------------|---------|------------------------------------------------------|
| 税金及附加  | 3,250,757.16 | 2,103,213.53  | 54.56%  | 印花税及房产税增加                                            |
| 财务费用   | 7,364,331.42 | -4,785,447.77 | 253.89% | 受汇率波动影响                                              |
| 资产减值损失 | 3,213,837.48 | 1,298,734.68  | 147.46% | 应收账款及存货增长相应增加坏账准备及存货跌价准备计提                           |
| 投资收益   | 2,384,142.69 |               | 100.00% | 保本理财投资收益增加                                           |
| 其他收益   | 915,241.79   |               | 100.00% | 根据《企业会计准则第16号--政府补助》（财会〔2017〕15号）修订的规定公司本期将政府补助计入本科目 |
| 营业外收入  | 4,851,801.43 | 2,340,749.08  | 107.28% | 政府补贴增加                                               |
| 营业外支出  | 63,391.88    | 41,554.81     | 52.55%  | 捐赠支出增加                                               |
| 所得税费用  | 128,148.40   | 7,586,542.56  | -98.31% | 同比上年同期减少利润总额减少                                       |

## 3.现金流量表项目变动的原因说明

| 项目            | 期末余额（元）         | 年初余额（元）        | 变动幅度     | 变动原因                   |
|---------------|-----------------|----------------|----------|------------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | -8,985,937.59   | 40,649,658.71  | -122.11% | 支付材料款及2016年年年终奖        |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -205,893,014.39 | -91,095,385.31 | -126.02% | 理财产品支出增加，惠州工业园、深圳湾投资减少 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -94,709,805.44  | -12,131,919.32 | -680.67% | 偿还部分银行贷款               |

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

|                              |                                                                                                                                                                 |   |          |
|------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------|
| 2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度     | -70.00%                                                                                                                                                         | 至 | -40.00%  |
| 2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元） | 1,927.32                                                                                                                                                        | 至 | 3,854.65 |
| 2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）     | 6,424.41                                                                                                                                                        |   |          |
| 业绩变动的原因说明                    | 因公司产品主要是外销且以美元计价，相比 2016 年美元兑人民币汇率整体上升，2017 年美元兑人民币汇率整体下降，导致公司 2017 年相对 2016 年产生较大汇兑损失；为保持公司产品竞争力及适应行业技术发展，公司继续加大研发投入，导致研发费用增加较多；现有产品毛利率有所下降，主要为公司销售产品结构比例发生变化。 |   |          |

## 五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

## 六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

（此页无正文，为深圳市同为数码科技股份有限公司2017年第三季度报告正文签署页）

深圳市同为数码科技股份有限公司

法定代表人：\_\_\_\_\_

郭立志